C) *peu compréhensible, difficile à comprendre:* 1) *en général:* REGINO harm. inst. 17 p. 244a: in re igitur

naturaliter -a qui in exponendo plura, quam necesse est, superfundit, addit tenebras. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 120,24: que ambigua sunt, ita interpretare ut non discordent; que vero sunt -a, resera si potes.

5) ib. VI, VI p. 123,12: doctrina semper non ab -is, sed apertis, et ab his que magis nota sunt, exordium sumere debet. REIMBALD. LEOD. strom. 1, 52 p. 44: timeo, quemadmodum res -e dicendo plerumque fiant aperiiores, sic apertas has -iores forsan fieri oratione.

10) 2) *en parlant de l'Ecriture Sainte:* ALCUIN. carm. I 1306 p. 198: explanans -a volumina sancte / Scripture, nec non metrorum condidit artem. HRABAN. epist. 19 p. 423: -us est sensus. ib. 21 p. 428,4: loca... difficilia et diversis enigmatibus valde -a. ib. 18 p. 423,29: commentarios in divinas historias scribere decrevi, quorum officium est preterire manifesta, -a disserere. VITA Theod. Andag. p. 43,28: in lectione sanctorum litterarum et scripturarum ita erat studiosus ut... earum questioines quamvis difficillimas et -as cito exsolveret.

15) ORD. VIT. hist. IV 10 t. II p. 245: -as sacre Scripture sententias solerter indagavit. BERNARD. consid. I 12 p. 408,1: -issimam et extremam partem Ezechielis ... exposuit. 20) 3) -um est referre: *il est difficile de dire (à cause du caractère mystérieux du sujet):* GERARD. MORES. delib. 25) p. 172: -um est referre ex cunctorum consummatione.

D) *obscur, peu connu (en parlant de la naissance):*

1) *avec un subst. désignant l'origine:* POETA SAXO 3,131: regis (Pippinus nomine natus, / -o generis) materni 30) sanguine cretus. WIDUK. 1,22: hic -o genere natus. RADULF. GLAB. hist. III, IX 37 p. 86: licet a patris sui proavis -e duxisset genus linee. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 21,4: aut honesti aut admirabilis... aut ancipitis aut -i generis esse. SUGER. Ludov. VI 4 p. 22: 35) -i nominis quamplures gregarii et pedestris exercitus multi. *à noter la litote non -us:* CHRON. Carthus. p. 119: Magister Bruno,... parentibus non -is natus.

2) *absol.* (PAPIAS: -a, ... persona vilis): WALAHFR. carm. 5,37,3: -us licet ingenio natalibus atque. *à noter la litote non -us: illustre:* WALTH. SPIR. Christoph. I epist. ad Haz.: domne Hazche, meritorum et generis speculo non -e. ADAM BREM. p. 4,7: Einhardus aliquique non -i auctores. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 60 p. 650: viris illustribus inter palatinos regis Francie non -is.

45) 3) *vieux, mauvais:* 1) *en général:* COMP. Pict. 20 p. 127: quod melius est, ubi lazurium vile et -um, bonum et purum faciet ad scribendum tali arte utatur. WERR. Albert. 4 p. 142,23: imperatori ergo cum suspectum sit et nocivum, si optineret episcopatum Albertus 50) Lovaniensis et sit indecens et -um ipsi, si obtineat Albertus de Restet.

2) (*rhét.:*): MATTH. VINDOC. ars vers. IV 12 p. 183: sunt enim alia vitia... scilicet cacephaton, id est -a pronuntiatio.

3) (*moral.*) *inavouable*: GERARD. MORES. delib. p. 152: sive filios suos sacrificantes, sive -a sacrificia offerentes, sive insanie plenas vigilias habentes, neque vitam, neque nuptias mundas custodiunt.

F) *obtus, malhabile* (*en parlant de l'esprit*): ANSELM. CANT. incarn. Verbi 2 col. 265^B: et cuius mens -us est ad discernendum inter equum suum et colorem eius.

G) (*méd.*) *voilé, enroué* (*en parlant de la voix*): GLOSS. medic. p. 22,8 s.v. coryza: ex pruritu quodam faucium cum titillatione et voce -a.

H) (*philos.*) *invisible*: HILDUIN. transl. Dion. p. 16,13: nobisque -um et benefactum decorem eternalis profecto et intelligibilis communionis (*en grec*: ἀφανῆς).

II) *subst.:* A) *m.:* 1) -i: *les humbles*: GIRALD. gemma II 11 p. 222: sunt enim in ecclesia militante multi -i et parum cogniti, qui apud triumphantem clarissimi gloriose triumphant.

2) (*jur.*) *les gens de naissance obscure*: SUMMA Trec. p. 226,4: libertas omnibus rebus favorabilior est, ideoque in -is pro libertate faciendum est.

3) *les gens à l'esprit obtus*: HUGO BONON. rat. dict. XV p. 83: aput vos enim idiote cito sunt litterati, balbutientes cito sunt eloquentes, -i cito illuminantur.

B) *n.:* 1) (*sing.*) *spéc. dans les expressions in -o, sub -o: dans l'obscurité, dans les ténèbres*: a) *au propre*: DANCUS REX 16, 14 p. 82: postea mitte eum in -o. LEGEND. Steph. minor p. 399: unus eorum (*sc. coniuratorum*) audacter sub -o ingressus est. b) *par métaphore*: VINC. KADL. chron. p. 234: hec sola est lucerna in -o, radius in sereno, tranquillitas in turbine. c) *au figuré*: GUIBERT. Nov. moral. lib. ord. serm. col. 28^B: in deictione animi, in -o fluctuationis. 2) (*pl.*) *obscurités, ténèbres*: a) *au propre*: PETR. DAMIAN. carm. C, D 14 p. 143: candelas manus teneant, ut -a pereant. b) *par métaphore*: ADAM PERSEN. epist. I 3 p. 50 (c. 1190): quam difficile est eum qui in -is graditur, non sepius suis offendere, corruere gravius, duriusque elidi!

obscure *adv.* 1) *de manière peu nette, de manière confuse*: a) *en parlant de la vue*: PAUL. AEGIN. cur. CX p. 67,14: occidente vero sole, -ius cernere. b) *en parlant d'une source de lumière (à noter le rapprochement -e lucere)*: BERNOLD. CONST. chron. a. 1093 p. 457,8: signum in sole factum est..., ut circulus quidam in illo apparet, et ipse in sereno celo -issime luceret. GAUFRID. BRETOL. Ham. p. 517,17: candelis nimis -e lucentibus. c) *en parlant des connaissances*: EGBERT. LEOD. rat. I 1668 p. 201: qui nequit -e, deceptor fallit aperte.

2) *en termes obscurs, indistincts*: HRABAN. epist. 39 p. 476: aut si -ius dictum sit, planius dicam. ADAM BREM. p. 30,19: hec plenissime describuntur, -e vero notatur tempus. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 120,21: cum autem postea legere coeparis, et multa -e, et multa aperte, multa ambigue scripta inveneris.

3) *d'une origine obscure (en parlant de la naissance)*: EGBERT. LEOD. rat. I 313 p. 69: ignavus et -e natus ille. GUIBERT. Nov. vita III 2 p. 130: vir admodum pauperis domus et -e progenitus.

5) 4) *obscurément, sans éclat (en parlant de la manière de régner)*: OTTO FRIS. chron. 6,22 p. 285,12: qui (*sc. scriptores*)... Lodewicum... itemque Berengarium cum Alberto filio, quamvis -e regnantes, in numero priorum statuunt.

10) **obseco** 1. [ob et seco] *ici forme obsequo. inciser*: ROG. SALERN. chirurg. gloss. p. 282: obsequando enim poros facit infistulationem.

obsecor 3. v. *obsequor*.

15) **obsecratio**, -nis f. *sive obsecracio, -nis f.* 1) *supplication, prières à Dieu* (PAPIAS: -o, preces): a) *en général (associé à preces, vigilie, letanie et orationes) employé généralement au plur.*: VITA WILLEH. I: ieuniis, vigiliis atque -ibus die noctuque intentus... extitit. EPIST. var. III 2 p. 132,20 (c. 855): pro quibus etiam indesinenter

20) coram summo Deo cotidie in precibus, et -ibus memet ipsum offerre devoveo. ANNAL. FULD. II a. 791: Carolus... cum omni populo suo ieuniis et -ibus triduo celebratis exercitum dividit. HROTSV. Gall. II 5,7 p. 124: nos ieuniis et -ibus Deo interim commendemus.

25) BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307,8: cum letaniis et -ibus per ecclesias illas devotissime eum a Domino queritando circuibat. OTTO FRIS. gesta 2,25: ordo Deo sacratus orationibus et -ibus libere invigilare potest!

30) b) (*liturg.*) *prières de la messe*: EPIST. var. II 20,6 (c. 835): videtur porro in his missarum -ibus non contemnenda auctoritas de memorata passione sanctorum. Ivo epist. I 63 p. 270 (a. 1096—97): non statim ad mysticas benedictiones et -nes, quibus illa consecratio perficitur, quilibet est admittendus. ANSELM. LAUD.

35) (Lottin, Psychol. et morale V, I p. 19): -o, id est illa que fiunt iuxta et ante consecrationem. HONOR. AUG. gemma 1, 112: missa dividitur in quatuor species, secundum -nes... ab initio misse usque ad offertorium sunt -nes. JOH. BEL. div. off. XXXIV col. 43^D: distribuitur autem missa in quatuor omnino partes, in -nes, orationes, postulationes et gratiarum actiones.

40) 2) *prière de demande*: a) *à Dieu*: ROB. PAUL. II 4 col. 411^A: -o est cum solutionem malorum petimus, ut illud: «Ego dixi: Domine, miserere mei». GUIL. S.